
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.030  23Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1331, 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº2022/758258-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, cargo Digitador, 
Matricula n° 0514019601, portadora do CPF nº 124.676.002-97, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
 

Protocolo: 822277
PORTARIA Nº1332,30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, considerando o processo nº 2022/792058-RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA, 
Assistente Administrativo, Matricula nº 514437002, portador do CPF nº 
268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1333,30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/793567- RESOLVE:
CONCEDER o servidor EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Assistente Administrativo, matricula nº50202/1, portadora do CPF nº 
11727438272, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 
500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(Trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição 
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1334, 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021e, considerando o processo nº 2022/797472-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, cargo Gerente Fa-
zendário, Matricula nº3251500/1, portadora do CPF nº 26876167291, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cin-
quenta reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: 1.220,00 ( mil duzentos e vinte reais )
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 430,00 
(quatrocentos e trinta reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS

Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-ALTA-
MIRA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de JULHO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 822289
PORTARIA Nº1335, 30 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/814458-.RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATI-
VA. 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(Oitocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JULHO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 822296

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 1291 de 27 de junho de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor GILSON CONCEICAO MARQUES, nº 0512851001, FISCAL-C, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar  atividade de fi scalização itinerante na UECOMT 
PONTÃO, no período de 24.06.2022 à 01.07.2022, no trecho Conceição Do 
Araguaia - São José Do Pontão - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1253 de 22 de junho de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AU-
DITOR -A,COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica na CECOMT ITINGA, no 
período de 04.07.2022 à 06.07.2022, no trecho Belém - Marabá - Itinga - 
Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 1345 de 30 de junho de 2022 Autorizar 1 diárias ao 
servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401,  MOTORISTA FAZEN-
DARIO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial, no período de 01.07.2022, 
no trecho Belém - São Francisco - Belém.
PORTARIA Nº 1347 de 30 de junho de 2022 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FISCAL -C, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO, objetivo de realizar trabalho de fi scalização itinerante na base fl uvial  
Antônio Lemos, no período de 01.07.2022 à 15.07.2022, no trecho Belém 
- Breves - Antônio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 1346 de 30 de junho de 2022 Autorizar 1/2 diária ao 
servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo 
ofi cial transportando servidores da CGRM, no período de 30.06.2022, no 
trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA Nº 1341 de 30 de junho de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, nº 0331136802, AU-
DITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de capacitação dos servidores dos estados e municí-
pios que assinaram termo de cooperação técnica com a anm nos procedi-
mentos de fi scalização da CFEM, no período de 28.06.2022 à 01.07.2022, 
no trecho Capanema - Belém -  Capanema.
PORTARIA Nº 1315 de 30 de junho de 2022 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 0514946001, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de conduzir veículo ofi cial na CECOMT ARAGUAIA, no pe-
ríodo de 01.07.2022 à 15.07.2022, no trecho Itinga - Conceição Do Ara-
guaia - Itinga.


